FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO 

Conforme disposto o fornecedor será o que tiver melhor preço por item. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a despesa com os equipamentos almejados o valor total de R$  2.829.720,00 ( dois 

milhões, oitocentos e vinte e nove mil, setecentos e vinte reais) 

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se 

o disposto no Decreto Municipal n.º 039/2022, que “Estabelece o procedimento administrativo para a 

realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para

[...]

Processadores de arquitetura Intel ou AMD com equivalência física igual ou 
superior. 

Possuir 04 (quatro) núcleos e 08 (oito) threads com clock base de 2.50GHZ 
e turbo boost mínimo de 4.20GHZ com 8MB de cache ou superior; 
Processador com performance, mínima, de 14.400 (quatorze mil e 
quatrocentos) pontos, no Performance Test 8 da Passmark® Software; 
O desempenho será comprovado por intermédio de resultados de 
BenchMark, disponíveis em: 
http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; 
Para efeitos de referência, foi utilizado o processador Intel Core i3-13100

[...]

Processadores de arquitetura Intel ou AMD com equivalência física igual ou 
superior. 
Possuir 06 (seis) núcleos e 12 (doze) threads com clock base de 2.50GHZ 
e turbo boost até 4.40GHZ com 16MB de cache ou superior; 
Processador com performance, mínima, de 31.000 (Trinta e um mil) pontos, 
no Performance Test 8 da Passmark® Software; 
O desempenho será comprovado por intermédio de resultados de 
BenchMark, disponíveis em: http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; 
Para efeitos de referência, foi utilizado o processador Intel Core i5-13500

[...]

https://partner.microsoft.com/en-us/dashboard/hardware/search/cpl

Possuir no mínimo 06 (seis) núcleos e 12 (doze) threads com clock base 
de no mínimo 1.3 GHZ, turbo boost de no mínimo 4.40 GHz e 12MB de 
cache; 
Processador com performance, mínima, de 13.300 (treze mil e trezentos) 
pontos, no Performance Test 8 da Passmark® Software; 
O desempenho será comprovado por intermédio de resultados de 
BenchMark, disponíveis em: https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php 
Caso ocorra oscilação da pontuação devido à volatilidade dos testes na

[...]

Processadores de arquitetura Intel ou AMD com equivalência Física igual 
ou superior. 
Possuir no mínimo 10 (dez) núcleos e 12 (doze) threads com clock base de 
no mínimo 1.70GHZ, turbo boost de no mínimo 4.70 GHz e 12MB de cache; 
Processador com performance, mínima, de 13.500(treze mil e quinhentos) 
pontos, no Performance Test 8 da Passmark® Software; 
O desempenho será comprovado por intermédio de resultados de 
BenchMark, disponíveis em: https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php 
Caso ocorra oscilação da pontuação devido à volatilidade dos testes na

[...]

equipamentos estão em conformidade com a especificação UEFI 2.x ou 
superior. 
PROCESSADOR: 
Possuir 16 (dezesseis) núcleos, 20 (vinte) threads com clock base de 
2.10GHz e turbo boost mínima de 5.20 GHz e cache de 30 MB; 
Processador com performance, mínima, de 36.500 (trinta e seis mil e 
quinhentos) pontos, no Performance Test 8 da Passmark® Software ou 
superior; 
O desempenho será comprovado por intermédio de resultados de 
BenchMark, disponíveis em: http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php. 
Para efeitos de referência, foi utilizado o processador Intel I7-13700, caso

[...]

Processador do tipo ARM com performance de 800 MHz de frequência; 
Memória 512 MB SDRAM e 256 MB flash. Pacote buffer de 1.5 MB. 
Capacidade de vazão de 130 Mpps; 
Capacidade de comutação de 176 Gbps; 
Possuir tabela de endereços MAC com capacidade de, pelo menos, 16.000 
(dezesseis mil) endereços MAC; 
Possuir, no máximo, 1U (Rack Unit) de tamanho e ser possível sua 
instalação em racks de 19", sendo que deverão ser fornecidos os 
respectivos kit’s de fixação; Possuir LEDs de indicação de estado de link 
por porta; 
Oferecer suporte a IPV4 e IPV6;